[bookmark: _Hlk45816933]                                                       ATA Nº 022/2020
[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte (20-07-2020), as dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a vigésima segunda (22ª) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Davi. Passou-se, então Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº016/2020, que Altera a Lei Municipal nº525/2006, que Reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social dos servidores Públicos Efetivos do Município de Sete de Setembro, de que trata o art.40 da Constituição da República, e da outras providencias. A EMENDA ADITIVA nº 07/2020, recebeu parecer desfavorável das Comissões, tendo sido arquivada. O Projeto de Lei Substitutivo nº 16/2020, recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em votação a qual, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº022/2020 que autoriza transferência financeira, por meio de subvenção social, ao Hospital de Santo Ângelo, visando implementar ações para aquisição de materiais e equipamentos, bem como assistência hospitalar aos usuários e pacientes infectados com o novo Corona vírus – COVID 19, mediante a abertura de leitos de UTI para o Município e região e dá outras providências, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica, foi enviado as comissões para estudo e parecer. Moção de nº03/2020, de autoria de todos os vereadores, a qual propõe que seja enviada moção de homenagem póstuma aos familiares de Valdemar Grabia, pela passagem do seu falecimento, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Jorge Copetti-MDB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Marli Copetti-PP, saudou a todos, deu boas vindas ao novo assessor Jeferson, parabenizou os colonos e motoristas pelo seu dia, aos que produzem e aos que transportam, sintam-se todos abraçados pelo nosso município e pelos demais pela passagem deste dia. Repassou que a escola São Roque está pedindo doações de celulares usados, que funcionem, há serem repassados as crianças carentes que não tenham, para que elas possam fazer os trabalhos e as aulas online que os professores estão passando as mesmas e a internet elas iriam colocar na escola pois o governo está dando. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, falou sobre a situação atípica, anormal, na qual viemos passando, que é de nível mundial, e que todos nós devemos ir se acostumando, cada um fazendo sua parte, até quando não sabemos. Deu sentimentos a Rosane, reforçando a moção de falecimento de seu pai, ela que já foi prefeita, vereadora e também presidente desta câmara de vereadores. O pai dela que foi um exemplo de pessoa, uma pessoa humilde, uma pessoa simples. Deu sentimentos ao assessor Jeferson pelo falecimento de sua vó, também deu boas vindas, desejando sucesso e se disponibilizando no que puder ajudar. Comentou sobre a construção do asfalto, vem bem, aquilo que vem tem que pegar, cada administração faz um pouco, a anterior fez, essa está fazendo, e quem ganha somos todos nós. Parabenizou os colonos e motoristas pelo dia deles, duas classes de extrema importância e ambas dependem bastante uma da outra. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, parabenizou o dia dos colonos e motoristas que sem os colonos e os motoristas as coisas não vão para a frente, nem o alimento vem para a mesa por causa do transporte e também é o colono que produz. Lembrou do dia do amigo. Deu os parabéns a administração que estão fazendo os asfaltos, e que já deu muita metragem nunca feito antes e vai ficar na história tantos metros assim. E as demais obras que estão fazendo, pois, o clima está ajudando bastante. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, deu boas vindas ao assessor Jeferson que pode contar com a gente para o que precisar. Desejou a todos um feliz dia do amigo e parabenizou o dia do colono e motorista, foi bastante cobrado pelos colegas da secretaria de obras porque o município antes não tinha este feriado, e que foi feita uma emenda por esta casa e eu agradeço a todos os colegas por agora ter esse feriado em nosso município. Agradeceu ao assessor Colla e ao deputado Pedro Wesfalem-PP pela emenda de 100 mil que foi paga a prefeitura para custeio ao covid-19. Nestes 4 anos fomos felizardos com duas emendas de 100 mil uma pelo Deputado Covat Filho e a outra pelo Deputado Pedro Wesfalem. E que fazem isso não por partido mas para ver o nosso município crescer. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, agradeceu a Marli e ao Nelson por trazer estas emendas, também agradeceu aos Deputados Paulo Pimenta, Bom Gás e Paim pelas pavimentações asfálticas, que se não fossem estas emendas não conseguiríamos fazer o asfaltamento das ruas. Estamos em um esforço grande para terminarmos a Avenida Jacob Lazarotto, que é a emenda do Deputado Bom gás, onde foi feita a solicitação para que conseguimos paga-la até dia 15, porque depois começa o período eleitoral. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, parabenizou o dia do colono e motorista e falou em colocar uma mensagem no programa da rádio, pois é uma área muito importante, que se parar falta comida na mesa. Também falou sobre a construção do asfalto na Rua Edmundo Grassel, que é uma emenda do deputado Paulo Pimenta, e parabenizou o executivo a administração e agradece a emenda feita porque para o nosso município é de grande valia essas melhorias. Falou também sobre o calçamento que está sendo feito em frente à Escola Gaúcha, diminuindo assim a poeira e o barro para os alunos, e em seguida será feito na Linha Boa Vista também. Para o município são obras significativas, muito boas para a comunidade melhorando a qualidade de vida, parabenizando estes trabalhos que vem sendo realizados em nosso município. Por fim Sr.º. Presidente Jorge Copetti-MDB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 23ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 27 de julho de 2020, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Aldoir Schirmer-MDB lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.
Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................